
ATTO DD 68/A2002C/2023 DEL 21/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO

OGGETTO: PNRR M1C3 Turismo e Cultura – Misura 2 “Rigenerazione piccoli siti culturali, patrimonio
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2.: “Protezione e valorizzazione dell’architettura
e  del  paesaggio  rurale  –  Approvazione  Vademecum per  la  gestione  degli  interventi  e  la
rendicontazione delle spese sostenute rivolto ai Soggetti beneficiari.

Premesso che:

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato presentato dall’Italia per un valore complessivo di
191,5 miliardi di euro (dei quali 15,6 miliardi stanziati tramite il Fondo di Sviluppo e Coesione, FSC), di cui
68,9 miliardi di euro in sovvenzioni e 122,6 miliardi di euro in prestiti; 

L’Investimento  2.2  “Protezione  e  valorizzazione  dell’architettura  e  del  paesaggio  rurale”  ha  un  valore
complessivo di 600 milioni di euro, di cui euro 590 milioni per il finanziamento di interventi di recupero di
insediamenti agricoli, fabbricati, manufatti e fabbricati rurali storici, colture agricole di interesse storico ed
elementi tipici dell’architettura e del paesaggio rurale (componente 1 – coordinata dal MiC), da selezionare
mediante Avviso pubblico, e 10 milioni di euro per attività di censimento dei beni del patrimonio rurale e
implementazione di sistemi informativi esistenti (componente 2 – a titolarità del MiC);

Il Decreto n. 107 del Ministro della Cultura del 18 marzo 2022, registrato dalla Corte dei Conti con il n. 704
del 25 marzo 2022, ha approvato il riparto delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome, ed ha, tra
l’altro,  individuato  le  Regione  e  le  Province  Autonome  quali  Soggetti  Attuatori  delle  azioni  di  cui
all’Investimento 2.2, chiamandole ad avviare le procedure di selezione degli interventi da finanziare sulla
scorta di uno schema di Avviso Pubblico che è vincolante per tutti i Soggetti Attuatori e che è già stato
oggetto di concertazione in sede di Commissione Cultura della Conferenza delle Regioni; 

Considerato che:

Con D.G.R. n. 3-4894 del 20/04/2022 la Regione Piemonte ha avviato la  procedura di selezione afferente
l’Intervento 2.2 “Protezione e valorizzazione dell’architettura e del paesaggio rurale”, M1C3 “Turismo e
Cultura”, Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - per la presentazione di proposte di intervento per il restauro e la
valorizzazione del patrimonio architettonico e paesaggistico rurale - approvando, ai sensi del DM 107 del 18
marzo 2022, gli elementi essenziali dell’Avviso pubblico in termini di requisiti di ammissibilità per i soggetti
proponenti  e  per  le  tipologie  di  operazioni  finanziabili  e  gli  elementi  caratteristici  della  procedura  di

Pag 1 di 4



selezione;

Con la DGR sopra citata, la Giunta ha dato atto che la copertura finanziaria necessaria per la realizzazione
degli interventi è assicurata, come da DGR 15-4889 del 14.04.2022, dalle risorse assegnate alla Regione
Piemonte  con decreto del  Ministero della  Cultura  n.  107/2022 a  valere  sulle  risorse  PNRR – M1.C3 –
Investimento 2.2 pari complessivamente a € 39.494.512,07 ed ha infine demandato alla Direzione regionale
Cultura  e  Commercio,  Settore  Valorizzazione  del  Patrimonio  Culturale,  Musei  e  siti  UNESCO,  quale
responsabile del procedimento, l'adozione degli atti e dei provvedimenti per l'attuazione della deliberazione,
ivi  compresa l’approvazione dell’Avviso pubblico nella sua versione integrale e alla pubblicazione dello
stesso per favorire la più diffusa informazione;

Con DD n. 52 del 21 aprile 2022, è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di
intervento  per  il  restauro  e  la  valorizzazione  del  patrimonio  architettonico  e  paesaggistico  rurale  da
finanziare  nell’ambito  del  PNRR  M1.C3  –  INVESTIMENTO  2.2  finanziato  dall’Unione  europea  –
NextGenerationEU , in attuazione della D.G.R. n. 3-4894 del 20/04/2022.

L’Avviso  con  procedura  a  sportello  è  stato  aperto  dal  22 aprile  2022  al 15  giugno  2022,  come  da
determinazione n. 52 del 21 aprile 2022 in seguito rettificata con DD n. 78 del 18 maggio 2022 e n. 82 del 23
maggio 2022 in base alle disposizioni impartite dal MIC con DM 13 maggio 2022, n. 211 ed, a seguito del
Decreto Ministeriale n. 257 del  24 giugno 2022 con cui è stato ulteriormente differito il  termine di cui
all’articolo 3, comma 3, del decreto ministeriale 18 marzo 2022, con determinazione n. 135 del 1° luglio
2022 è stato nuovamente aperto dal 5 luglio 2022 al 30 settembre 2022.

Rilevato che:

Con le Determine Dirigenziali n. 142 del 6 luglio 2022, n. 239 del 20 ottobre 2022 e n. 390 del 22 dicembre
2022 si è provveduto ad approvare l’elenco delle domande ammissibili e non ammissibili a finanziamento ed
i verbali della Commissione di Valutazione;

Con le Determine Dirigenziali n.  305 del 22 novembre 2022, n. 362 del 19 dicembre 2022, n. 411 del 28
dicembre 2022,  n.  3  del  17 gennaio 2023,  n.  8  del  24 gennaio 2023 e  n.17 del  30 gennaio 2023 si  è
provveduto a prendere atto delle rinunce al contributo ed alle esclusioni delle domande ammissibili a seguito
di verifiche istruttorie;

Con le Determine Dirigenziali n. 339 del 13 dicembre 2022, n. 373 del 20 dicembre 2022, n. 391 del 22
dicembre 2022, n. 397 del 23 dicembre 2022, n. 413 del 28 dicembre 2022, n. 419 del 29 dicembre 2022, n.
421 del 29 dicembre 2022, n. 425 del 30 dicembre 2022, n. 9 del 24 gennaio 2023, n.15 del 30 gennaio 2023
e n. 30 del 9 febbraio 2023 si è provveduto all’assegnazione dei contributi  ed ad approvare gli  impegni
contabili a copertura dei progetti risultati beneficiari;

E’ necessario che tutti  i  soggetti  beneficiari,  in quanto titolari  dei  progetti  di  intervento per  il  recupero
conservativo e la valorizzazione di immobili e beni dell’architettura rurale, ricevano indicazioni univoche
sulle  modalità  operative  per  la  attuazione  degli  interventi  medesimi,  per  rispondere  adeguatamente  alle
richieste di informazioni dovute per il monitoraggio fisico e finanziario dell’avanzamento delle operazioni,
per formulare correttamente le domande di pagamento da rivolgere alla Regione e per rendicontare le spese
sostenute, per una efficace ed efficiente gestione di tutti i progetti finanziati da parte degli Uffici regionali
preposti e per assicurare piena rispondenza tra le attività poste in essere dai soggetti beneficiari e le attività
proprie  della  Regione  in  quanto  Soggetto  Attuatore  nei  confronti  del  Ministero  della  Cultura  –
Amministrazione Titolare e il SI.GE.CO. già adottato dallo stesso MIC. 

Preso atto che:

Con nota trasmessa a mezzo mail in data 15 febbraio 2023 il Ministero della Cultura ha informato che il
Direttore  Generale  dell’Unità  di  Missione  per  l’Attuazione  del  PNRR  del  Ministero  della  Cultura  ha
disposto, con Decreto rep. 113 del 14 febbraio 2023, l’adozione della versione 1.1 del Sistema di Gestione e

Pag 2 di 4



Controllo (SiGeCo) del Ministero della Cultura PNRR – M1C3 – e dei relativi allegati, inclusivi delle Linee
Guida per i Soggetti Attuatori;

Con  nota  trasmessa  a  mezzo  mail  in  data  16  marzo  2023  per  il  tramite  del  Coordinatore  tecnico
Commissione Cultura della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, il Direttore dell’Unità di
Missione  PNRR  del  Ministero  della  Cultura  ha  fornito  parere  positivo  sulla  formulazione  base  del
Vademecum trasmesso in visione preventiva dalla Commissione Cultura della Conferenza delle Regioni e sui
relativi format allegati;

Gli uffici hanno elaborato il testo finale del Vademecum e tutti gli allegati sulla base della formulazione base
condivisa con tutte le Regioni e validata dall’Unità di Missione PNRR del MIC;

Le indicazioni operative contenute nel Vademecum riguardano tutte le principali fasi del ciclo di vita del
progetto,  nonché  le  modalità  con  cui  procedere  alle  eventuali  modifiche  del  quadro  economico  e  del
cronoprogramma di progetto, comunque lasciando tale strumento aperto ad ogni utile aggiornamento che
potrà intervenire successivamente, a supporto degli stessi beneficiari finali nonché per meglio finalizzare le
attività regionali di monitoraggio e controllo;

Al  fine  di  semplificare  le  attività  di  rendicontazione  da  parte  dei  beneficiari  del  contributo  la  Regione
Piemonte ha disposto l’utilizzo della Piattaforma Informatica “Gestionale Finanziamenti” attraverso la quale
la modulistica di rendicontazione indicata nel Vademecum dovrà essere compilata, sottoscritta e trasmessa in
modalità  telematica  dal  beneficiario  munito  di  credenziali  di  autenticazione  digitale  (SPID 2  Livello
Sistema Pubblico di Identità Digitale - Carta di Identità Elettronica CIE - Certificato digitale in formato
Carta Nazionale Servizi - CNS con lettore di smart-card collegato al proprio personal computer).

Tanto premesso e considerato, si ritiene necessario approvare il “Vademecum per la gestione degli interventi
e  la  rendicontazione  delle  spese  sostenute  rivolto  ai  Soggetti  beneficiari”  come  allegato  al  presente
provvedimento per farne parte e integrante (Allegato A), che si compone di un testo di linee guida operative
e di n.20 allegati per ciascuna delle operazioni richiamate nello stesso Vademecum. Le stesse linee guida
potranno essere integrate e/o aggiornate successivamente a questo provvedimento, in relazione alle ulteriori
indicazioni  operative che il  Ministero della  Cultura,  in  qualità  di  Amministrazione Titolare,  fornirà  alle
Regioni  –  Soggetti  Attuatori  con  riferimento  all’applicazione  del  principio  DNSH,  alle  modalità  di
rendicontazione con l’applicativo REGIS, ovvero a seguito di modifiche del SI.GE.CO. nazionale approvato
per gli investimenti afferenti alla M1.C3 del PNRR. 

Sentito nel merito il Dirigente del Settore Ragioneria della Regione Piemonte;

Tutto ciò premesso e considerato,

attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

• vista la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• visto il D.L.gs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte della pubbliche amministrazioni";

• Visto il  Decreto rep.  113 del  14 febbraio 2023 del  Ministero della  Cultura  che ha adottato la

Pag 3 di 4



versione 1.1 del Sistema di Gestione e Controllo (SiGeCo) del Ministero della Cultura PNRR -
M1C3 - e dei relativi allegati, inclusivi delle Linee Guida per i Soggetti Attuatori;

DETERMINA

- di approvare il  “Vademecum  per la gestione degli interventi e la rendicontazione delle spese sostenute
rivolto ai Soggetti beneficiari”  che viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale (Allegato A) che si compone di un testo di linee guida operative e di n. 20 allegati per ciascuna
delle operazioni richiamate nello stesso Vademecum;

- di disporre, al fine di semplificare le attività di rendicontazione da parte dei beneficiari del contributo la
Regione Piemonte, l’utilizzo della Piattaforma Informatica “Gestionale Finanziamenti” attraverso la quale la
modulistica di rendicontazione dovrà essere compilata, sottoscritta e trasmessa in modalità telematica dal
beneficiario munito di credenziali di autenticazione digitale (SPID 2 Livello Sistema Pubblico di Identità
Digitale - Carta di Identità Elettronica CIE - Certificato digitale in formato Carta Nazionale Servizi - CNS
con lettore di smart-card collegato al proprio personal computer);

- di disporre che il Vademecum e gli allegati siano oggetto di pubblicazione su una pagina web dedicata del
Sito istituzionale di Regione Piemonte.

Ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 26, comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33  e  s.m.i.  (Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni),  si  dispone  che  la  presente  determinazione
dirigenziale sia pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web ufficiale della Regione
Piemonte.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini previsti dalla
normativa vigente.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Piemonte  ai  sensi
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte” . 

LA DIRIGENTE (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei
e siti UNESCO)

Firmato digitalmente da Sandra Beltramo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2023-03-21T16:05:55+0100
	SANDRA BELTRAMO




